
 

AD\1102791CS.docx  PE582.414v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro rozvoj 
 

2016/0077(NLE) 

1.9.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro rybolov 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření dohody mezi Evropskou unií a vládou 

Cookových ostrovů o partnerství v oblasti udržitelného rybolovu a prováděcího 

protokolu k této dohodě 

(COM(2016)0146 – C8-0000/2016 – 2016/0077(NLE) 

Navrhovatel: Maurice Ponga 

 



 

PE582.414v02-00 2/4 AD\1102791CS.docx 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\1102791CS.docx 3/4 PE582.414v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Cookovy ostrovy jsou souostrovím v jižním Tichomoří tvořeným 9 ostrovy obývanými 

přibližně 18 000 lidmi. Toto souostroví bývá řazeno mezi země „s vyššími středními příjmy“ 

s HDP, které v roce 2014 dosáhlo přibližně 12 000 EUR per capita. Ekonomika Cookových 

ostrovů je nicméně zranitelná vůči vnějším šokům a obecně křehká, zejména kvůli 

vzdálenosti vnějších trhů, malému počtu obyvatel a omezeným zdrojům a infrastruktuře. 

Cestovní ruch tvoří 60 % HDP, rybolov pouhá 2 %.  

 

Tato dohoda o rybolovu byla vyjednána a parafována dne 21. října 2015 a jedná se o první 

takovou dohodu mezi Cookovými ostrovy a EU. Jejím cílem je podporovat udržitelné 

rybolovné politiky založené na zodpovědném využívání mořských zdrojů. 

 

Dohoda bude platit po dobu 8 let a její prováděcí protokol stanoví období 4 let s možností 

prodloužení.  Stanoví přístup pro čtyři plavidla lovící tuňáky vlečnou sítí. Referenční 

množství činí 7000 tun ročně u vysoce stěhovavých druhů. 

 

Roční finanční příspěvek EU se skládá ze 735 000 EUR v prvních letech a 700 000 EUR ve 

dvou následujících letech. Na podporu rozvoje rybolovné politiky Cookových ostrovů je 

vyčleněn roční příspěvek ve výši 350 000 EUR. K tomuto ročnímu příspěvku EU je třeba 

přičíst přístupová práva, která budou účtována evropským provozovatelům plavidel.  

  

Váš navrhovatel si dovoluje zdůraznit význam této dohody pro Cookovy ostrovy s ohledem 

na částky, které jim přiznává. Roční částka vyhrazená na dané odvětví je vyšší než prostředky 

z 11. ERF (200 000 EUR na 7 let). Tato dohoda by navíc EU umožnila šířit zásady 

udržitelného a zodpovědného rybolovu v celém Tichomoří.  

 

Váš navrhovatel je přesvědčen, že tato dohoda a její protokol splňují všechna kritéria 

vyžadované novou SRP, zejména pokud jde o zachování zdrojů, zodpovědný a udržitelný 

rybolov, boj proti nehlášenému a neregulovanému rybolovu, dodržování lidských práv, 

demokratických zásad a principů právního státu a transparentnost. Z těchto důvodů vám 

navrhovatel doporučuje schválit uzavření této dohody a jejího protokolu. 

****** 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako věcně příslušný výbor, aby doporučil 

schválení návrhu rozhodnutí Rady o uzavření dohody mezi Evropskou unií a vládou 

Cookových ostrovů o partnerství v oblasti udržitelného rybolovu a prováděcího protokolu k 

této dohodě. 



 

PE582.414v02-00 4/4 AD\1102791CS.docx 

CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Dohoda mezi EU a vládou Cookových ostrovů o partnerství v oblasti 

udržitelného rybolovu 

Referenční údaje COM(2016)0146 – 2016/0077(NLE) 

Věcně příslušný výbor 

 

PECH 

 
   

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Maurice Ponga 

3.5.2016 

Projednání ve výboru 11.7.2016    

Datum přijetí 31.8.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

19 

1 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Louis Aliot, Beatriz Becerra Basterrechea, Ignazio Corrao, Manuel dos 

Santos, Doru-Claudian Frunzulică, Nathan Gill, Enrique Guerrero 

Salom, Maria Heubuch, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Stelios 

Kouloglou, Arne Lietz, Linda McAvan, Norbert Neuser, Cristian Dan 

Preda, Lola Sánchez Caldentey, Eleni Theocharous, Paavo Väyrynen, 

Bogdan Brunon Wenta, Rainer Wieland, Anna Záborská 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Brian Hayes 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Liliana Rodrigues 

 
 


